the judgement of God. Now I plan to speak of the good gifts of God which he has conferred, or still is conferring, even on our corrupted and condemned nature. For in condemning he did not take away from that nature everything which he had given, otherwise it would not exist at all. Nor did he release it from his power, even when he subjected it to the devil as a punishment—for not even the devil himself is banished from his rule. For the very existence of the devil is the work of him who exists in the highest sense and gives existence to whatever exists in any sense.

So there are those two goods that we have said flow, as it were, from the spring of his goodness, even into our nature corrupted by sin and condemned to punishment. The first of these, propagation, he bestowed as a blessing during the original work of creation, from which he rested on the seventh day. The second, however, conformation, belongs to that part of his work which he is still carrying on.¹ Indeed if he should withdraw his efficient power from our world, the heavenly bodies would not be able to move forward and complete their appointed times in measured motion, nor would they remain at all in the state in which they were created. Hence God created man in such a way as to give him a fertility by which he might propagate others, begetting in them the same possibility, but not necessity, of propagating. For from some men, as he has willed, God has taken the power away, and they have been sterile. But he has not taken from mankind the general blessing which he once gave to the first couple. Although this power of propagating was

¹ John 5.17.

pagatio quamvis peccato non fuerit ablata, non tamen etiam ipsa talis est qualis fuisset si nemo peccasset. Ex quo enim homo in honore positus, postea quam deliquit comparatus est pecoribus, similiter generat. Non in eo tamen penitus extincta est quaedam velut scintilla rationis, in qua factus est ad imaginem Dei.

Huic autem propagationi si conformatio non adhiberetur, nec ipsa in sui generis formas modosque procederet. Si enim non concubuissent homines et nihilo minus Deus vellet implere terras hominibus, quo modo creavit unum sine commixtione maris et feminae, sic posset omnes. Concumbentes vero nisi illo creante generantes esse non possunt. Sicut ergo ait apostolus de institutione spiritali qua homo ad pietatem iustitiamque formatur: *Neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus*, ita etiam hic dici potest: “Nec qui concumbit nec qui seminat, est aliquid, sed qui format Deus. Nec mater quae conceptum portat et partum nutrit est aliquid, sed qui incrementum dat Deus.” Ipse namque operatione qua usque nunc operatur facit ut numeros suos explicent semina, et a quibusdam latentibus atque invisibilibus involucris in formas visibiles huius quod aspicimus decoris evolvant. Ipse incorpoream corporeamque naturam illam praepositam istam subiectam miris modis copulans et